
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Servizi educativi per l'infanzia

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 31/08/2016

OGGETTO: P.I.  Appalto  per  l’affidamento  della  gestione  di  servizi  ausiliari  e  

complementari  in  due  nidi   del  Comune  di  Scandicci  per  il  periodo  

04/01/2017– 10/07/2020. Approvazione documenti di gara

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto: 

 l’art. 69 dello Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 138 

del 17.12.2009;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2016 - 2018;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2016-2018;

Dato atto che nella suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del  31/05/2016 sono stati 

approvati anche il Piano Dettagliato degli Obiettivi, il Piano della Performance e Obiettivi Strategici – 

anno 2016 e in particolare il progetto “02 – Governance sistema dei servizi educativi per la prima 

infanzia e razionalizzazione costi e servizi” che prevede la predisposizione del Capitolato di gara e la 

conseguente indizione della procedura di affidamento del servizio ausiliario e complementare nidi 

d’infanzia comunali;  



Richiamata la propria Determinazione n. 69 del 02/08/2016 con la quale si approva l’indizione della 

gara in oggetto per il periodo 04/01/2017– 10/07/2020  rimandando a successivo provvedimento (il 

quale stabilirà  anche la  sanzione pecuniaria  ai  fini  dell’esercizio  del  soccorso istruttorio  ai  sensi 

dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 50/2016),  l’approvazione dei seguenti documenti:

a) il Capitolato speciale di gara;

b) il Bando di gara;

c) il Disciplinare di gara;

Predisposta pertanto la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto a farne parte 

integrale e sostanziale:

 

1) Capitolato  speciale  di  gara  nel  quale  sono  contenuti  tutti  gli  elementi  tecnico  progettuali 

dell’affidamento in parola;

2) bando di gara, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 50/2016, contenente, in attesa del bando tipo adottato 

da ANAC, le informazioni di cui all’All. XIV parte I lett. c), secondo il modello di formulario della 

Unione Europea;

3) Disciplinare di gara;

Precisato che: 

 la procedura aperta di gara sarà espletata mediante il sistema telematico di negoziazione 

START ai sensi dell’art.  60 D.Lgs. 50/2016, sotto la soglia di rilevanza comunitaria ai 

sensi dell’art. 35 c. 1 lett. d) D.Lgs. 50/2016 (“€ 750.000 per gli appalti di servizi sociali”) 

aggiudicata secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato 

sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  D.Lgs. 

50/2016, procedendo alla valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs. 50/2016, con ripartizione del punteggio complessivo di 100 punti assegnando 70 

punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica; 

 la spesa per il contributo ANAC, pari ad € 375,00, come stabilita dalla Delibera ANAC n. 

163 del 22/12/2015 sarà liquidata mediante imputazione su apposito capitolo dell’Ufficio 

Gare e Contratti del Comune di Scandicci per il quale provvederà con successivo atto;

Dato atto che il codice CIG della presente procedura rilasciato da ANAC è 677079197B;

Dato  atto  che  il  contributo  dovuto  dalla  stazione  appaltante  all’Autorità  (ANAC)   sarà  pagato 

successivamente  alla  emissione  del  bollettino  MAV  (Pagamento  Mediante  Avviso)  intestato  alla 

stazione  appaltante  “Comune  di  Scandicci”  con  l’indicazione  del  “numero  di  gara  assegnato  dal 

sistema Simog nel quadrimestre di riferimento 3^ quadrimestre 2016;



Stabilito che, ai fini dell’esercizio del soccorso istruttorio stabilito dall’art. 83 c. 9 D.Lgs. 50/2016, il  

concorrente è obbligato al pagamento in favore della Stazione Appaltante, della sanzione pecuniaria 

stabilita dal bando di gara, in misura minima prevista pari al tre per mille dell’importo a base di gara;   

D E T E R M I N A

1. Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti relativi alla gara in oggetto, parte integrante 

e sostanziale del presente atto:

1) Capitolato  speciale  di  gara  nel  quale  sono  contenuti  tutti  gli  elementi  tecnico  progettuali 

dell’affidamento in parola;

2) Bando di gara, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 50/2016, contenente, in attesa del bando tipo adottato 

da ANAC, le informazioni di cui all’All. XIV parte I lett. c), secondo il modello di formulario della  

Unione Europea;

3) Disciplinare di gara.

2. Di  dare atto che il  CIG assegnato alla procedura è 677079197B e che l’ANAC ha disposto  il 

pagamento da parte della  Stazione Appaltante di  €  375,00 come da Deliberazione n. 163 del 

22/12/2015 che sarà liquidato mediante emissione bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) 

intestato alla Stazione Appaltante con l’indicazione del “numero di gara” assegnato dal sistema 

Simog nel quadrimestre di riferimento;

3. Di stabilire la sanzione pecuniaria per soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, Dlgs 50/2016 nella 

misura del tre per mille dell’importo posto a base di gara;   

4. Di dare atto che con la propria precedente determinazione a contrarre n. 69 del 02/08/2016 al 

punto  5)  sono stati  individuati  gli  stanziamenti  di  bilancio  per  finanziare  la  gara  in  questione 

secondo quanto stabilito dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 25/07/2016;

5. Di trasmettere il presente atto:

 all’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Scandicci – Comune capofila della Centrale di 

Committenza per le procedure di espletamento della gara;

 al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on line per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


